Et ut baec nostrae largitionis auctoritas firma et inconvulsa perma-
neat, boc preceptum, inde conscriptum, manu propria corroborantes ,
sigillo nostro iussimus insigniri.

Signum Heinrici invictissimi imperatoris.
Guntberius cancellarius, vice Ercambaldi arcbicappellani, recognovit.
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Data im idus Ianuarii, indietione xiii , aniio Dominicae incarnationis
mxvi , anno vero donmi Heinrici secuudi regnantis xim, iuaperii autem n.

Actum Drodmannia feliciter. Amen.

Ei-hard, Codex diplomaticus , n°. 88, p. 71,
naar het oorspronkolijkotc Munster.

Aangeklaagd door hären zoon Meinwerk, stond gravin Adela als maiestatis reu
filiique proprii parricida terecht voor het rijkshof in hot jaar 1016 te Dortmund ge-
houden, en werd ter dood veroordeeld. Op aanzoek van velen ging Meinwerk tot
den keizer, het overlatendo aan eius iudicio et arbitrio, quomodo terrainaretur, se-
cundum quod honori imporii congrueret et animae eius expediret. Consulentibus
ergo, qui aderant, gaf hij praedid quedam in Saxonia, quae haereditario iure posse-
derat aan zijnc inoeder, die dezelve cum manu Baldorici comitis, mariti sui et advocati,
cum consensu heredum suorum, imperatori potestative contradidit; et sie interventu
omnium vitam carnis obtinuit , et eternam mortem anime ineumt. Vita Meinwerci,
cap. 132, bij Pertz, Monum. Script, xi, p. 133.' De gift in de bovenstaande oorkonde
vermeld was daarvan het gevolg.

No. 142.

Gravin Adela, ondankbaar voor de genade haar bewezen, benadeelt hären
zoon Meinwerk, door het geven van goederen aan de abdij te Elten.

Na 10 Januari 1016.

Mater autem episeopi, existens ingrata de misericordia collata, iniqui-
tati opposuit iniquitatem, modis omnibus querens alienare filio omnem
haereditatem. Qua mentis vesania femineo farore debachata, x mansos
in monte Lare, iuxta Heimmeberg in inferiori terra, ecclesiae saneti Viti
in Eltene, quasi sub specie religionis, contulit.-----Quo celeri nuncio
episcopus comperto, velociter partes terrae inferioris adiit eamque in
monte Lare depreliendens , volentem fuga evadere, ad aquam Emme,
de monte salientem, comprehendit et - - -• capi eam fecit. Homi-
nibus autem matris eius, parti dominae suae faventibus et x mansos,
quos saneto Vito dederat, licite eam dedisse et dare potuisse assereu-
tibus , episcopus nihil preter iustitiam se exigere dixit, et eis ad
suae iusticiae ostensionem reliquias sanetorum expetentibus, ipse noii
renuit. Ilico allatis reliquiis de ecclesia vicina Rene , construeta in
honore sanetae Cunerae, in quibus iurare consueverant, episcopus
eas abiecit, et prolatis de apothecis suis reliquiis sanetorum aposto-
lorum Petri et Pauli et saneti Blasii, super eas eos iurare fecit. Qui
votis dominae suae temerariis satisfacere volentes, vn viri ad reli¬
quias accesserunt et manus ut iurarent opponentes, mox celesti plaga
percussi, quatuor ex eis oculos amiserunt, aliis tribus ereetae manus
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obriguerunt et ornnibus diebus vitae eoruni tali plaga inultati per-
manserunt. Manifestam ergo virtutem. Dei matri proponens, tandem
aliquando eam resipiscere hortabatur, et se bonis beati Viti non in-
digere dicens, quae ei dederat, rata fecit.

Vita Meinwerci episcopi, cap. 135, bij Pertz,
Moiuim. Script, xi, p. 134.

N°. 143.

Gravin Adola cloet den West-Saksischen graaf Wichman vermoorden ; de
Houberg wordt belogen!, door Adela, daar Balderik gevlucht was, verdedigd ,
raet lijfsbohoud door haar ovcrgegeven en verwoest; Balderik en Adela verliezen
liunne goederen.

6 October 1016.

Wiginan, comes occidentalis Saxoniae , inter se et ßaldricum comitem
reconciliata pace, persuadente callida, perflda et avara coniuge eiusdera
[Adela] insidiis pessimorum iu itinere dolose peremptus, oecubuit.

Antiales Quedlinburgenses, bij Pertz, Monum.
Script, m, p. 81.

Wigmannus comes ii nonas Octobris est occisus.
Annales Hildesheimenses, bij Pertz, a. w. m, p. 95.

Wigmannus comes, utilis in omnibus patriae, ortatu secundae
Herodiadis miserabiliter servili presumptione corruit. Sed unde hoc
evenerit, lugubri sermone aperiam. Inter predictum et comitem Bal-
dricum longa fuit contentio.------Wigmannus-----pacis federe dis-
cordiam diu insanientem sedare meditatur et liostem amicabili peticione
ad domum suam vocans, coixvivio et munere accepto placat et ab
eodem ad confirmandum inceptae dilectionis vinculum invitatur, insi-
bilante lioc per uxorem suam antiquo serpente, ut qui per vim nun-
quam capi potuit, dolosi saltim retibus ingenii yincerentur.------
Inprimis optime suscipitur et ilico infecta veneno potione turbatur. Post
hoc nimio dolore protinus ingravescente, sequentem ibi vix exspectabat
diem, et ut bene remnneratus et caritative salutatus abiit, militibus
suis ibidem dolore tardatis, a quodam servo furtive prosternitur, pre-
sente eiusdem seniore Baldrieo et hoc nullatenus ulciscente.------

Pugiente tum Baldrieo et conscientiam in hoc nianifestante, miseria
talis fama vulgante dilatatur, et Thiedrieus, sanetae Mirmingerdensis
aecclesiae presul, materterae meae [filius] , iuxta qui exspectabat, pri-
mus advenit, ac dilecti obitum amici merore questus insolabili, corpus
usque ad Freteni civitatem comitatur, et hoc ad patres suos collocare
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sumopere studuit. Dehinc inissis per oraneiu hanc regionein suimet
nuntiis, ipse comprovinciales et affines haec ad vindicanda excitat
et cum valida manu urbem predicti hostis, nomine Upplan, possedit,
contigua devastans loca et igne consumens. Advenit tandem Bernardus
dux, nepos meus. qui iure filii prefati adhue parvuli. et tocius here-
ditatis tutor et nefandi criminis ultor extiterat.

Thietmari Chronicon , vn, cap. 33 en 34, bij
Pertz, a. w. m, p. 851.

Propinqui et omnes amici Wicmanni, omnium et maxime Adelboldus
Traiectensis episcopus, qui illi ex hac re infestissimus faetus est, hosteni
iudicaverunt et bona sua publicaverunt. Summa quoque diligentia
clam, ne id ad cognitionem eius perveniat, legationes inter se mittere
coepernnt, et quisque , prout possit, copias cogat, et ad constitutam
noctem et certum locum conveniaiifc et intra munitionem Balde-

ricum, si fieri posset, obsideant. Quod cum a cupientibus celeriter
administraretur, hostis consuetudine sua ante primain confectam vi-
giliam, timens periculum obsessionis, oppido cum paucis egressus
est. Qui in tenebris , conspectu adempto, hostes videre non potuit,
set exaudito tumultu adTentantium perterritus, celeri fuga evasit.
Castellum obsidetur, omnes vici et privata aedificia ad se pertincuitia
abique vastantur et magno numero pecoris et ceterarum rerum poti-
untur. Dein, quae ad pugnam praeparaverant, expediunt. Summa vi
ab utrisque certatur, set oppidanos in hoc superari, quia, cum multi
accessissent et defatigatis alii successissent, propter paucitatem defen-
dentium ex his nihil ab eis fieri potuit. Mulieres quoque, galeis
capitibus superpositis, per murum disposuerunt et per eas speciem
pugnantium praebuerunt, ut visa quasi copia armatorum desperationem
oppidi potiundi hostibus darent. Talibus incommodis fatigati, aliquot
diebus aegre obpugnationem sustinent. Set haec sola res remedio
illis erat, quod locus ex planitie natura paululum adclivis et aggere
egregie elevatus et niuro, quod in illis locis rarissimum est, circum-
datus erat. Huic firmitati potius , quam sibi ipsis confidebant. Set cum
imperatorein adpropinquasse cognoscerent et eius castra procul extrui
animadverterent, desperata salute de deditione ad hostes legatos mise-
runt. Quibus Adelboldus episcopus et Bernhardus dux veniam dederunt,
et uxorem Balderici cum suis rebus omnibus abire permiserunt. Cas¬
tellum vero, nmro diruto et subverso, incendio consumpserunt.-----

Baldericus domo expulsus et omnibus fortunis amissis, ad sacer-
dotem Coloniensem [Heribertum] abiit, qui eius recentes calamitates
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coniiniserans sedem in civitate delegavit sfcipendiunique constituit.
Gerbardus quoque Moselleusis Heugibacb illi accorninodavit, ut, quo
se recipiat, habeat et tutus ab bostibus existat.

Alpertus, De diversitate temporum, 11, cap. -13, p. 41,
cap. 16, p. 45 der uitgave van Dederich.

Balderik sprak eens , volgens Vita Meinwerci, cap. 140, bij Pertz, Monum. Script.,
Xi, p. 135, iu Radincheim, de solario eminentiori quaqua versus prospectans, et loci
qualitatem situsquc sui multiplicem utilitatem considerans : Cum Deus omnia posse
dicatur, quomodo me in tanta seculari gloria, in tanta omnigenarum rerum copia,
ad inopiam redigere posse credatur? Nam Renus praeteriens habundanter visui
et usui delectabilia, saltus adiacens volucrum et bestiarum sufficienter necessaria
amministrat, et de tantis divitiis subiici posse inopiis opinari, frivolum constat.

Nu eet hij het genadebrood zijner vrienden.

N°. 144.

Friezen vestigen zieh in liet bosch Merwede ; handel en wände] der inwoners
van Tiel, welke plaats door de rivier van Zandwijk is gescheiden.

In de jaren 1017 en 1018.

Anno uno antequam coneiliuui NoTiomago indictum esset, luna
post raediam noctem hiberno tempore defecit, et rege sequenti anno
in eodeni loco consistente, in paschali bebdomade solis eclipsis facta
est. Tertio quoque auno couietes in aquilionari parte coeli longissi-
mis crinibus et pällida speeie visus est. Sequuntur boe signuni.
uiulta bella et in pluriinis nationibus maximus sanguis honiinum per
praelia fusus est.

Auteqnam boc prodigium in coelo appareret, circa litus oceani bellum
coortuni est. Huius belli baec causa fuit. Pars Frisioruni, sedibus suis
relictis, in silva Meriwido, de qua supra diximus, habitacula con-
struentes consederunt, et adiunetis sibi praedonibus magna mercatoribus
dampna intulerunt. Praedones vero, eis postea subiugatis, singulis ad mo-
dum uniuseuiusque eulturae ad extirpanda novalia terram diriserunt
eamque colere iusserunt et sibi vectigales fecerunt. Unde mercatores
Tielenses, qui etiam specialiter prae ceteris facile ad quascumque queri-
monias excitandas acceuduntur, crebro regem interpellabant, ut pro sua
grafcia eos ab bis iniuriis defeiidat, si id uon faciat, neque se causa nego-
tiandi in insulam [Britanniam] venire, neque ad se Britannos commeari
posse et ideo vectigalia sibi, ut oportebat, plenius provenire nou posse
dieebant. Set übet pauca, non detrabendo , set ex intimo corde con-
dolendo, bic inserere, quibus moribus et institntis isti Tielenses ab aliis
vicis [virisj differant. Homines sunt duri et paene nullä diseiplina adsue-
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facti, iudicia non seeunduni legem set secundum voluntatem decernen-
tes, et hoc ab imperatore karta traditum et confirmatum dicitur. Si
quis quicquani ab alio mutuum sive accommodatum acceperit, et ille
ad constitutas inducias rem suam repetit, constanti animo infieias it,
et sine mora se nihil ab illo accepisse iurat. Et si quis deprehensus
fuerit publice peiurasse, a nullo posse redargui confirmant. Si rem
quoque una manu tenuerit, si tantilla est, ut pugno includi possit,
cum altera iuramento denegabit. Si quis Dei fidelium apud impera-
torem intercedat, ut haec scelera interdicat, ne tot animae cotidie
pereaut, magnam profecto a Deo remunerationem sibi donandam
sperare poterit. Adulterium in culpam non ducunt: quamdiu uxor
tacuerit, viruni per nefaria scelera sordescere licitum habent, et talia
agentem neminem praeter uxorem in synodo interpellare debere.
Summo mane potationibus student, et quisquis ibi altiori voce turpes
sermones ad excitandum risum et ad vinum indocile vulgus provo-
candum protulerit, magnam apud eos fert laudem. Siquidem ob hoc
pecuniam simul conferunt, et hanc partitam singulis ad lucra dis-
tribuunt, et ex his quoscumque potus certis temporibus in anno
cernunt, et in celebrioribus festis quasi solempniter ebrietati in-
serviunt.